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Movimento anagrafico delle imprese fiorentine 
-  2° trimestre 2013  - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dopo un inizio d’anno in cui il numero delle imprese aveva subito una certa flessione, nel secondo trimestre 

assistiamo a un timido segnale di recupero dei livelli, soprattutto su base congiunturale. Difatti, dal 

confronto con gli stock di Marzo 2013 escono rafforzate tutte le principali componenti (imprese registrate 

+0,6%, attive +0,5% e localizzazioni attive +0,4%), mentre il confronto col dato di Giugno 2012 affianca a 

una tenuta delle imprese registrate un lieve calo (-0,6%) della componente attiva e delle localizzazioni 

attive (-0,5%); pur trattandosi di variazioni al di sotto del punto percentuale, potrebbero  –  queste ultime  –  

essere l’esito di due processi diversi: 

 

� una maggiore difficoltà di alcuni soggetti a restare (o diventare) effettivamente operativi, pur essendo 

iscritti al registro delle imprese; 

� l’impatto esercitato dalla diversa performance delle forme giuridiche, le quali, nello stesso arco 

temporale, hanno registrato trend divaricati, premiando le altre forme (+2,4%) e le società di capitale 

(+1,9%), a scapito di imprese individuali (-0,3%) e società di persone (-0,9%).  

 

Le imprese artigiane manifestano minore tonicità, con flussi in entrata e in uscita assai ridotti; sul piano 

congiunturale esse tengono, mentre è ancora marcato il ritardo rispetto ai dati di stock di Giugno 2012        

(-1,8%); sul piano delle forme giuridiche prosegue (a piccoli passi) il ricorso alle società a responsabilità 

limitata, anche se l’impresa individuale rimane saldamente al primo posto (sebbene sconti una contrazione 

su base annua del 2,1%).  

 
 

Sedi registrate e saldo al primo semestre.
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Più in generale sembrerebbe, però, ampliarsi l’area del disagio, visto l’incremento  –  rispetto al dato di 

stock di Giugno 2012  –  delle imprese coinvolte in procedure concorsuali o che hanno avviato l’iter per il 

QUADRO DI SINTESI  
 
Sedi di Imprese registrate: 109.124, di cui attive: 93.502;  
sedi e unità locali: 135.960 di cui riferibili a imprese attive: 118.421 (87,1%). 
 
Variazione dello stock su base trimestrale: imprese registrate: 627; imprese attive: 426; sedi e unità locali attive: 489. 
 
Iscrizioni: 1.825; Cessazioni: 1.137*; Saldo: 688. 
 
Sedi di imprese artigiane: 30.579  –  iscrizioni: 171; cessazioni: 161* –  saldo: 10. 
*al netto delle cancellazioni  operate d’ufficio 
 
Imprese femminili: 21.702 (23,2% sul totale delle attive); imprese giovanili: 8.751 (9,4%);  
imprese straniere: 14.194 (15,2%). 

Testo redatto da Silvio Calandi  
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Attive con proc.concorsuali, in scioglimento o liquid..

Cancellazioni dal registro delle imprese. 

Provincia di Firenze: 2° trimestre 2013
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loro scioglimento su base volontaria (rispettivamente +7,7% e +3,5%). La distribuzione sulla proprietà 

“status d’impresa” per forma giuridica consente di scoprire profili diversi: alla fine di Giugno il 16,9% delle 

società di capitale ha procedure in corso o è in fase di scioglimento, quota in crescita dal 16,1% di Giugno 

scorso e che riflette un incremento in valori assoluti del 6,9% (da 4.389 a 4.691 posizioni); in lieve aumento 

il numero delle società di persone (da 2.193 a 2.222), mentre si conferma la peculiarità delle condizioni 

operative del mondo cooperativo (il 42,2% ha in corso una procedura o ha avviato un procedimento di 

scioglimento). In forte espansione (+37,5%) l’ammontare di imprese individuali che hanno sospeso la 

propria attività o che hanno dichiarato di non svolgerne alcuna. 

 

 

 
I flussi di iscrizioni e cessazioni  -  Nel secondo trimestre si contano 1.825 iscrizioni e 1.137 cessazioni, 

detratte quelle di natura amministrativa; il saldo riferito al trimestre si attesta a 688, numero inferiore di 

oltre 300 posizioni rispetto a quello rilevato nello stesso range temporale del 2012; ne risente anche il dato 

consolidato a livello semestrale: lo scarto tra aperture e chiusure è sostanzialmente nullo (22 unità) andando 

così ad essere il valore più basso dal 2010 ad oggi (in riferimento ovviamente al primo semestre); pesa 

soprattutto il modesto contributo proveniente delle nuove iscrizioni (3,5% sullo stock delle imprese. Il turn-

over complessivo ha coinvolto, nel primo semestre del 2013, il 7,1% delle imprese, valore anch’esso in 

flessione di mezzo punto percentuale rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso. Molto interessante 

osservare come si distribuiscono le cessazioni rispetto alle principali cause, pur con i limiti intrinseci a 

queste che sono categorie amministrative: nelle società di capitale il 22,7% deriva dalla chiusura di 

procedure fallimentari o di liquidazione (questa quota era al 15,7% nel secondo trimestre 2012), mentre a 

livello generale la quota è uguale al 3,1% (2% nel corrispondente periodo del 2012); il 13,8% delle 

cancellazioni sono in realtà trasformazioni o trasferimenti presso altre province. A una riflessione 

dovrebbero poi indurre anche i numeri relativi alla procedure aperte complessivamente nel corso del primo 

semestre; difatti se – secondo i dati elaborati da Infocamere – esse sono calate del 4%, si ravvisa una 

diversa distribuzione al loro interno tra “concordati e fallimenti” da una parte (da 153 a 210, +37,5%) e 

scioglimenti e liquidazioni dall’altra (da 1.089 a 965, -9,7%). 

  

Permane significativo il contributo alla crescita apportato dai diversi tipi di imprese: delle oltre 1.800 

iscrizioni di questo secondo trimestre, il 61% riguarda imprese femminili, giovanili e straniere; 

rispettivamente si registra, per loro, un tasso di sviluppo congiunturale dello 0,8%, 4% e 1,7%, a fronte di 

un dato medio provinciale dello 0,6%. Ugualmente in ripresa i valori degli stock relativi ai tre tipi di 

imprese, i quali mantengono le proprie specificità in termini di attività svolte, tanto fra loro quanto rispetto 

alla media delle imprese attive in provincia e alle imprese a maggioranza italiana. In particolare, la 
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maggioranza (57,8%) di quelle straniere si trova nelle attività manifatturiere ed edili (57,8%), esercitando 

così un’influenza sulla distribuzione delle imprese giovanili, visto che il 26,9% di loro opera in edilizia (ma 

il 55,6 predilige invece i servizi); viceversa la quota femminile impiegata nelle attività manifatturiere è 

bassa (16,7%, ma comunque quasi 4 p.p. in più delle imprese giovanili), mentre la gran parte delle attività 

prescelte si trovano nei servizi (70%) e nell’agricoltura (9%). Tra le imprese straniere a uno scarsissimo 

peso nel settore agricolo (2,3%), si affianca una robusta presenza nel comparto manifatturiero (23,8%) ed 

edile (34%).  

6,6 15,4 16,9 32,3 28,3

7,4 13,9 13,9 33,0 31,3

8,9 16,7 3,9 37,1 33,2
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Totale

Imprese per tipo d'impresa - 
co mpo sizio ne % per macro  set to ri di att ività

Agricoltura Manifatturiero Edilizia Commercio e pp.ee. Servizi Altro

30/06/2013 30/06/2013 30/06/2013 30/06/2013 30/06/2013
A Agricoltura, silvicoltura pesca 332 374 1.925 5.861 6.193
B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 1 2 31 32
C Attività manifatturiere 3.380 1.120 3.619 11.062 14.442
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore… 1 6 4 49 50
E Fornitura di acqua; reti fognarie… 11 2 18 119 130
F Costruzioni 4.821 2.353 857 11.006 15.827
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione…3.394 2.281 6.275 21.096 24.490
H Trasporto e magazzinaggio 227 173 249 2.632 2.859
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 605 619 1.774 5.110 5.715
J Servizi di informazione e comunicazione 162 198 578 2.220 2.382
K Attività finanziarie e assicurative 37 247 398 1.962 1.999
L Attivita' immobiliari 164 204 1.764 6.604 6.768
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 196 262 832 3.455 3.651
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese456 352 981 2.559 3.015
P Istruzione 24 19 132 418 442
Q Sanita' e assistenza sociale 10 15 129 329 339
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento… 70 105 340 1.041 1.111
S Altre attività di servizi 287 394 1.798 3.590 3.877
X Imprese non classificate 16 26 27 164 180
TOTALE 14.194 8.751 21.702 79.308 93.502
Quote sui rispettivi totali 15,1 9,3 23,2 84,8 100,0

Totale 

imprese 

attive

Totale 
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Negli ultimi dodici mesi, quindi da Luglio 2012 a Giugno 2013, il tasso di sviluppo si è portato a +0,4%, 

dopo che per quattro trimestri consecutivi si era mantenuto al +0,7%, recependo in questo modo i risultati 

modesti di questo primo scorcio dell’anno; le iscrizioni hanno superato le cessazioni al netto di quelle 

operate d’ufficio di quasi 500 unità. L’analisi per settori è inevitabilmente condizionata dal forte peso delle 

iscrizioni di imprese non classificate (33,8%, le quali saranno poi allocate ai settori successivamente). 

Riguardo alla mortalità,. negli ultimi dodici mesi i settori in cui si sono registrati scostamenti verso l’alto 

rispetto alla media provinciale (5,9%) sono stati: costruzioni (7,2%), attività professionali e scientifiche 

(6,7%), commercio, servizi di informazioni e comunicazione (6,4%) attività finanziarie (6,3%), altri servizi 

(6,1%) e manifatturiero (6%).  

 
 

Settori economici  –  Il calo delle imprese attive su base annuale trova corrispondenza in molti settori 

dell’economia provinciale: manifatturiero (-0,3%), agricoltura (-0,6%), commercio (-0,7%), trasporti e 

magazzinaggio (-1,2%) servizi di informazione e comunicazione (-0,8%). Le costruzioni confermano il 

proprio stato di difficoltà (-3%), In crescita i servizi di alloggio e ristorazione (+2,4%), le attività 

immobiliari (+0,5%) e, più ampiamente i servizi alle imprese (+0,2%) e alle persone (+0,4%). All’interno 

del manifatturiero tengono una minoranza di comparti e, tra questi, si distinguono pelli-cuoio-calzature 

(+4,1%), riparazioni e manutenzioni (+4%) e la produzione di articoli in gomma e materie plastiche 

(+1,1%). Rispetto alla classificazione per livello tecnologico, nel corso degli ultimi 4 anni si è registrata una 

diminuzione complessiva delle imprese del 3,4% che ha però riguardato soprattutto le imprese di medio-alto  

(-8,4%, da 990 a 907) e medio-basso livello tecnologico (-9%, da 2.738 a 2.941). All’interno del commercio 

al dettaglio in sede fissa tengono le attività specializzate in alimentari, bevande e tabacco (+1,4%) e in 

apparecchiature informatiche (+3,3%), mentre calano quelle dedite alla vendita di prodotti per autotrazione 

(-5,4%), altri prodotti per uso domestico (-3,5%) e articoli culturali e ricreativi (-3,1%). Se osserviamo le 

variazioni tendenziali degli stock delle imprese attive operative nei diversi rami degli ultimi 2 anni e mezzo 

si vede quali siano le tendenze evolutive di medio periodo: l’agricoltura si erode lentamente, mantenendo 

oramai tassi di decrescita, sebbene in flessione; il manifatturiero tiene, mentre è palese il processo di 

espulsione e riorganizzazione che ha caratterizzato l’edilizia nell’ultimo anno e che non accenna a 

diminuire; bene alloggio e ristorazione, mentre resistono i servizi (tanto alle imprese, quanto alle persone).  
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2013 2012 Saldo

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.193 6.233 -40 -0,642% 6,6%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 32 31 1 3,2% 0,0%

C Attività manifatturiere 14.442 14.483 -41 -0,3% 15,4%
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 607 608 -1 -0,2% 4,2%

Sistema moda (13+14+15) 6.574 6.457 117 1,8% 45,5%

Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 348 348 0 0,0% 2,4%

Industrie dei metalli (24+25) 1.702 1.737 -35 -2,0% 11,8%

Meccanica (da 26 a 30) 1.457 1.490 -33 -2,2% 10,1%

Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 410 430 -20 -4,7% 2,8%

Elettronica (26+27) 558 577 -19 -3,3% 3,9%

Mezzi di trasporto (29+30) 98 107 -9 -8,4% 0,7%

Rip., manut. e e installazione macchine e app. 391 376 15 4,0% 2,7%

altre attività (12, 16-19 e 31-32) 3.754 3.843 -89 -2,3% 26,0%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 50 41 9 22,0% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 130 131 -1 -0,8% 0,1%

F Costruzioni 15.827 16.322 -495 -3,0% 16,9%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...24.490 24.657 -167 -0,7% 26,2%
H Trasporto e magazzinaggio 2.859 2.895 -36 -1,2% 3,1%

I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 5.715 5.583 132 2,4% 6,1%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.382 2.402 -20 -0,8% 2,5%
K Attività finanziarie e assicurative 1.999 1.967 32 1,6% 2,1%

L Attivita' immobiliari 6.768 6.736 32 0,5% 7,2%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.651 3.671 -20 -0,5% 3,9%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...3.015 2.971 44 1,5% 3,2%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...0 0 0  - 0,0%
P Istruzione 442 445 -3 -0,7% 0,5%

Q Sanita' e assistenza sociale 339 332 7 2,1% 0,4%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.111 1.087 24 2,2% 1,2%

S Altre attività di servizi 3.877 3.883 -6 -0,2% 4,1%
X Imprese non classificate 180 198 -18 -9,1% 0,2%

TOTALE 93.502 94.068 -566 -0,6% 100,0%

Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 20.674 20.642 32 0,2% 22,1%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 5.769 5.747 22 0,4% 6,2%
Public utilities (D+E) 180 172 8 4,7% 5,9%

Peso %
Var. % 

stock 
Settori e rami di attività

Imprese attive Distribuzione imprese attive 

Provincia di Firenze: 1° semestre 2013
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La distribuzione sul territorio  –  Si conferma la distribuzione sul territorio delle imprese fiorentine con  

Firenze e l’area circostante che, pur flettendo dello 0,5%, vede convergere sul proprio territorio il 61,7% 

delle sedi attive in provincia (61,7%), seguita (18,9%, in calo dello 0,4%) dai comuni del Circondario 

Empolese Valdelsa, anche se al proprio interno quest’ultima zona evidenzia ancora le criticità maggiori, 

perdendo in un anno l’1,6% di imprese. All’interno dei settori economici, anche per questo trimestre il 

confronto rispetto ai dati consolidati dello stesso periodo dell’anno scorso evidenziano tassi di crescita e, in 

particolare, le attività agricole nel Valdarno e i servizi nell’Empolese-Valdelsa, mentre manifatturiero ed 

edile perdono ovunque attività, soprattutto nel Mugello e nell’area urbana fiorentina. 

11,1% 20,3% 16,0% 28,6% 23,6%

16,4% 13,6% 22,4% 26,9% 20,1%

18,7% 14,9% 18,0% 28,7% 19,5%

10,6% 13,7% 22,5% 30,3% 22,5%

2,3%14,4% 15,9% 34,8% 32,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Agricoltura Manifatturiero Edilizia Commercio e PP.EE. Servizi
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Le dinamiche per natura giuridica  –  Nel secondo trimestre lo stock delle società di capitale è 

incrementato di quasi 1p.p, arrivando così a coprire il 25,4% dell’intero panorama imprenditoriale locale;  

stabili le società di persone e in lieve incremento le imprese individuali; su base annuale, i flussi di 

natimortalità  premiano decisamente le società di capitale (2,1%) e le altre forme (2,6%), lasciando indietro 

società di persone e imprese individuali. Ancora scarso l’impatto delle nuove forme di società a 

responsabilità limitata (a capitale ridotto e semplificata); a fine Giugno sono 212 e pesano sul totale delle 

società di capitale per lo 0,8%; il tasso d’incremento mensile si va stabilizzando (dopo la fase iniziale), 

attestandosi, tra Aprile e Giugno attorno a un valore medio del 13,5%. 
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Sedi di impresa per forma giuridica. Provincia di Firenze. Consistenze al 30 Giugno 2013 e tassi del periodo Luglio 2013-Giugno 2012. 

Natura giuridica Reg. Iscr.
tasso di 

natalità
Cess.

tasso di 

mortalità
Saldo

comp.  

%

tasso di 

sviluppo

SOCIETA' DI CAPITALE 27.750 1.449 5,3 887 3,2 562 25,4% 2,1%

SOCIETA' DI PERSONE 24.417 719 2,9 847 3,5 -128 22,4% -0,5%

IMPRESE INDIVIDUALI 53.909 4.542 8,5 4.597 8,6 -55 49,4% -0,1%

ALTRE FORME 3.048 207 6,9 130 4,4 77 2,8% 2,6%

TOTALE 109.124 6.938 6,4 6.462 6,0 476 100,0% 0,4%  
 
 

Una distribuzione simile a quella delle imprese per tipo d’impresa si ritrova anche nell’analisi del numero di 

titoli (ovvero di cariche del registro delle imprese o di qualifiche legate allo svolgimento di attività o al 

possesso di requisiti tecnico-professionali iscritti al repertorio economico amministrativo) attribuibili a 

imprese attive. In totale sono oltre 228.000; di questi, l’86,6% è riferita a soggetti di nazionalità italiana, 

mentre il 9,2 sono “in mano” a soggetti stranieri ma tra questi ultimi, essendo assai diffusa la carica di 

titolare di impresa individuale, è molto meno rilevante il fenomeno della concentrazione di due o più 

cariche in capo a uno stesso individuo. In generale, tra le nazionalità straniere si registra una crescita 

(rispetto a Giugno 2012) delle persone con cariche in imprese attive del 3,7% (valore che sale a +5,1% per 

la componente femminile); tra le 10 nazionalità più diffuse si evidenzia una crescita sostenuta per i cittadini 

nati in Senegal (+8,8%), Marocco (+8,5%) e Cina (+6,7%), mentre si ravvisa una decelerazione per alcune 

nazionalità tradizionalmente forti quali quella romena (+0,9%) e albanese (+1,2%).  
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Le 10 nazionalità col maggior numero di cariche

Provincia di Firenze - 2° trimestre 2013
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Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura procedura registrati nel periodo di 

riferimento sulle sedi d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) 

e dello status dell'impresa nel periodo. Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel 

periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la 

data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura dell’evento e non l’impresa, pertanto 

può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte. 

 
Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è 

desunto dalla natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio 

donna e dalla percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si 

considerano femminili le imprese la cui partecipazione di donne risulta complessivamente superiore al 50% 

mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da donne 

 
Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età 

inferiore ai 35 anni. 

 
Impresa straniera: imprese in  cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non 

nate in Italia.  

 
Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità 

locali; 

 

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate 

sono registrate; di queste, alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle 

Imprese; 

 

Tasso di natalità:  rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 

indicazione) a inizio periodo; 

 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 

indicazione) a inizio periodo; 

 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese 

registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 

 

Titoli d’impresa: cariche e qualifiche (soci e soci di capitale) possedute dalle persone, siano fisiche o 

giuridiche, relative alle imprese registrate o attive, in modo da evidenziarne il numero di titoli 

complessivamente posseduti, tenuto conto che ciascuno può essere titolare di più cariche/qualifiche 

all’interno dei diversi tipi di imprese. 
 

Variazione tendenziale:  variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 

 

Variazione congiunturale:  variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 
 
 
 



 
 

 UO Statistica e Prezzi  
 
 
 

NOTIZIE FLASH SULLA DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE 
 
 

 
 

Tel. 055.2981.213/214  -  statistica@fi.camcom.it 

Aprile-Giugno 2013 7 

  

  

      

Imprese 

registrate

Imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali

Altre 

forme

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali

Altre 

forme

2009

I trim. 108.228 93.480 117.186 25.554 26.116 53.752 2.806 23,6 24,1 49,7 2,6

II trim. 108.655 93.954 117.894 25.784 25.973 54.087 2.811 23,7 23,9 49,8 2,6

III trim. 108.754 94.103 117.973 25.958 25.929 54.019 2.848 23,9 23,8 49,7 2,6

IV trim. 108.535 93.795 117.753 26.085 25.823 53.778 2.849 24,0 23,8 49,5 2,6

2010 108.543 93.833 117.702

I trim. 107.961 93.219 117.157 26.170 25.603 53.313 2.875 24,2 23,7 49,4 2,7

II trim. 108.724 93.866 118.082 26.485 25.696 53.623 2.920 24,4 23,6 49,3 2,7

III trim. 109.275 94.223 118.561 26.663 25.723 53.932 2.957 24,4 23,5 49,4 2,7

IV trim. 109.041 94.220 118.604 26.844 25.014 54.216 2.967 24,6 22,9 49,7 2,7

2011 108.750 93.882 118.101

I trim. 108.949 94.105 118.559 27.000 24.914 54.045 2.990 24,8 22,9 49,6 2,7

II trim. 108.849 93.922 118.547 27.231 24.916 53.707 2.995 25,0 22,9 49,3 2,8

III trim. 109.171 94.131 118.819 27.351 24.923 53.899 2.998 25,1 22,8 49,4 2,7

IV trim. 108.671 94.029 118.812 27.009 24.801 53.927 2.934 24,9 22,8 49,6 2,7

2012 108.910 94.047 118.684

I trim. 108.007 93.339 118.085 27.012 24.629 53.418 2.948 25,0 22,8 49,5 2,7

II trim. 108.943 94.068 119.043 27.240 24.638 54.082 2.978 25,0 22,6 49,6 2,7

III trim. 109.215 94.096 119.068 27.394 24.632 54.185 2.992 25,1 22,6 49,6 2,7

IV trim. 109.222 93.974 118.930 27.475 24.568 54.181 2.990 25,2 22,5 49,6 2,7

2013 108.847 93.869 118.782

I trim. 108.497 93.076 117.932 27.502 24.412 53.587 2.981 25,3 22,5 49,4 2,7

II trim. 109.124 93.502 118.421 27.750 24.417 53.909 3.048 25,4 22,4 49,4 2,8

Periodo di riferimento

Distr. per natura giuridica (valori %)Valori assoluti Distr. per natura giuridica (valori assoluti)

 
 

 Localizzazioni di imprese attive. Provincia di Firenze, Toscana e Italia  –  2° trimestre 2013 

TOSCANA ITALIA

valori 

assoluti

Var. % rispetto 

al 2° trim. 2012

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.768 575 8,5% -0,4% 44.505 821.910
B Estrazione di minerali da cave e miniere 83 51 61,4% 2,4% 719 7.324
C Attività manifatturiere 17.942 3.500 19,5% -0,5% 59.326 648.140
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 129 79 61,2% 11,6% 861 19.858
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 268 138 51,5% 2,2% 1.479 17.350
F Costruzioni 17.760 1.933 10,9% -2,9% 66.029 866.924
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 32.927 8.437 25,6% -0,7% 120.628 1.779.822
H Trasporto e magazzinaggio 3.919 1.060 27,0% -0,9% 13.475 210.526
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 8.026 2.311 28,8% 1,9% 34.425 450.137
J Servizi di informazione e comunicazione 3.126 744 23,8% -0,6% 9.204 141.748
K Attività finanziarie e assicurative 3.168 1.169 36,9% -0,1% 11.607 161.842
L Attività immobiliari 7.398 630 8,5% 0,5% 24.773 267.535
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 4.690 1.039 22,2% 0,4% 13.580 220.867
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 3.923 908 23,1% 0,8% 12.971 182.513
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 1 100,0% 0,0% 2 77
P Istruzione 665 223 33,5% 0,8% 2.098 35.200
Q Sanità e assistenza sociale  600 261 43,5% 3,5% 2.127 47.353
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.505 394 26,2% 3,6% 6.303 79.575
S Altre attività di servizi 4.496 619 13,8% -0,3% 17.045 242.941
X Imprese non classificate 1.027 847 82,5% -1,7% 3.369 57.221
TOTALE 118.421 24.919 21,0% -0,5% 444.527 6.258.874
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 26.224 5.550 21,2% 0,1% 85.610 1.185.031
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 7.266 1.497 20,6% 0,9% 27.573 405.069
Public utilities (D+E) 397 217 54,7% 5,3% 2.340 37.208

FIRENZE

Valori assoluti
Settore di attività economica

di cui unità locali 

(valore assoluto e 

peso %)
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FI001 - BAGNO A RIPOLI 174 234 260 590 521 1.783 1,9% -1,6
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 121 96 253 256 189 919 1,0% -1,4
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 112 107 65 157 109 555 0,6% 0,5
FI004 - BORGO SAN LORENZO 178 170 356 480 372 1.560 1,7% -1,0
FI005 - CALENZANO 76 547 247 588 444 1.912 2,0% -0,1
FI006 - CAMPI BISENZIO 67 888 836 1.048 792 3.647 3,9% -0,6
FI008 - CAPRAIA E LIMITE 51 102 84 178 98 513 0,5% -1,0
FI010 - CASTELFIORENTINO 173 292 391 505 398 1.768 1,9% -1,3
FI011 - CERRETO GUIDI 226 382 165 306 211 1.296 1,4% 0,4
FI012 - CERTALDO 257 276 269 412 355 1.579 1,7% -3,2
FI013 - DICOMANO 69 50 125 97 80 423 0,5% -2,1
FI014 - EMPOLI 229 867 777 1.549 1.486 4.931 5,3% -0,2
FI015 - FIESOLE 73 75 154 279 229 813 0,9% -1,2
FI016 - FIGLINE VALDARNO 100 231 380 501 388 1.605 1,7% -2,2
FI017 - FIRENZE 544 3.749 5.384 13.890 13.641 37.371 40,0% -0,7
FI018 - FIRENZUOLA 185 70 78 131 69 548 0,6% -0,9
FI019 - FUCECCHIO 143 628 330 739 582 2.429 2,6% 0,3
FI020 - GAMBASSI TERME 148 88 83 103 102 525 0,6% 1,9
FI021 - GREVE IN CHIANTI 359 185 307 376 223 1.452 1,6% -1,3
FI022 - IMPRUNETA 126 163 208 358 266 1.124 1,2% -1,2
FI023 - INCISA VALDARNO 56 45 97 145 100 448 0,5% 3,0
FI024 - LASTRA A SIGNA 133 327 395 473 384 1.717 1,8% -1,0
FI025 - LONDA 34 22 36 40 25 157 0,2% -2,5
FI026 - MARRADI 103 28 47 82 45 308 0,3% -0,6
FI027 - MONTAIONE 76 39 69 144 77 406 0,4% -1,5
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 49 235 209 344 293 1.138 1,2% -0,8
FI030 - MONTESPERTOLI 297 222 233 360 245 1.360 1,5% 0,3
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 54 16 23 39 10 142 0,2% -2,1
FI032 - PELAGO 80 98 102 135 117 532 0,6% -0,6
FI033 - PONTASSIEVE 159 242 314 435 394 1.549 1,7% 0,0
FI035 - REGGELLO 159 177 258 374 232 1.203 1,3% 0,0
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 91 71 129 143 142 579 0,6% -1,0
FI037 - RUFINA 83 106 150 139 112 593 0,6% -2,6
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 294 160 314 440 323 1.537 1,6% -1,9
FI039 - SAN GODENZO 52 17 17 32 15 133 0,1% 2,3
FI040 - SAN PIERO A SIEVE 29 52 84 104 64 336 0,4% 3,1
FI041 - SCANDICCI 156 909 831 1.190 1.095 4.199 4,5% -0,2
FI042 - SCARPERIA 84 127 156 160 121 651 0,7% -1,2
FI043 - SESTO FIORENTINO 82 1.091 584 1.549 1.059 4.378 4,7% 1,2
FI044 - SIGNA 41 494 467 428 390 1.828 2,0% -0,7
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 148 213 107 266 164 901 1,0% -1,4
FI046 - VAGLIA 25 16 80 75 57 255 0,3% -3,8
FI049 - VICCHIO 182 82 148 159 97 671 0,7% 0,3
FI050 - VINCI 315 452 225 406 327 1.727 1,8% 0,3

Empolese-Valdelsa 1.964 3.583 2.835 5.046 4.174 17.672 18,9% -0,4
Empolese 1.310 2.888 2.023 3.882 3.242 13.394 14,3% 0,0
Valdelsa 654 695 812 1.164 932 4.278 4,6% -1,6

Mugello-Montagna F.na 1.438 1.192 1.969 2.364 1.767 8.777 9,4% -0,8
Mugello 961 657 1.225 1.486 1.024 5.390 5,8% -0,8

Montagna Fiorentina 477 535 744 878 743 3.387 3,6% -0,8
Chianti 1.039 828 1.001 1.597 1.085 5.569 6,0% -1,3
Valdarno Superiore 406 524 864 1.163 862 3.835 4,1% -0,8
Cintura metropolitana 1.346 8.314 9.158 20.035 18.555 57.648 61,7% -0,5
TOTALE PROVINCIA DI FIRENZE 6.193 14.441 15.827 30.205 26.443 93.502 100,0% -0,6

Imprese attive per gruppi d'attività - 2° trimestre 2013

Manifatturiero
Commercio e 

PP.EE.
Servizi TotaleEdilizia Var. 2_12 / 

var. 2_13

Agricoltura

Valori assoluti

Comune Peso % 
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Imprese attive. Provincia di Firenze 

30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013
A Agricoltura, silvicoltura pesca 319 332 362 374 1.957 1.925 5.914 5.861 6.233 6.193
B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 1 1 1 2 2 30 31 31 32
C Attività manifatturiere 3.158 3.380 1.167 1.120 3.557 3.619 11.325 11.062 14.483 14.442
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore… 1 1 4 6 3 4 40 49 41 50
E Fornitura di acqua; reti fognarie… 10 11 5 2 16 18 121 119 131 130
F Costruzioni 4.816 4.821 2.706 2.353 861 857 11.506 11.006 16.322 15.827
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione…3.218 3.394 2.349 2.281 6.318 6.275 21.439 21.096 24.657 24.490
H Trasporto e magazzinaggio 221 227 205 173 250 249 2.674 2.632 2.895 2.859
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 550 605 601 619 1.728 1.774 5.033 5.110 5.583 5.715
J Servizi di informazione e comunicazione 164 162 201 198 576 578 2.238 2.220 2.402 2.382
K Attività finanziarie e assicurative 32 37 228 247 394 398 1.935 1.962 1.967 1.999
L Attivita' immobiliari 159 164 235 204 1.766 1.764 6.577 6.604 6.736 6.768
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 190 196 274 262 837 832 3.481 3.455 3.671 3.651
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese409 456 338 352 954 981 2.562 2.559 2.971 3.015
P Istruzione 29 24 22 19 132 132 416 418 445 442
Q Sanita' e assistenza sociale 8 10 20 15 127 129 324 329 332 339
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento… 62 70 105 105 343 340 1.025 1.041 1.087 1.111
S Altre attività di servizi 259 287 403 394 1.781 1.798 3.624 3.590 3.883 3.877
X Imprese non classificate 29 16 30 26 29 27 169 164 198 180
TOTALE 13.635 14.194 9.256 8.751 21.631 21.702 80.433 79.308 94.068 93.502
Quote sui rispettivi totali 14,5 15,1 9,8 9,3 23,0 23,2 85,5 84,8 100,0 100,0
Commercio e pubblici esercizi 3.768 3.999 2.950 2.900 8.046 8.049 26.472 26.206 30.240 30.205
Servizi alle imprese 1.175 1.242 1.481 1.436 4.777 4.802 19.467 19.432 20.642 20.674

Servizi alle persone 358 391 550 533 2.383 2.399 5.389 5.378 5.747 5.769

Totale imprese attiveTotale imprese italiane al
Settore di attività

Totale imprese straniere 

al

Totale imprese giovanili 

al

Totale imprese femminili 

al

 
 

Titoli in imprese attive. Provincia di Firenze 

30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013
A Agricoltura, silvicoltura pesca 544 564 616 630 3.028 3.007 8.567 8.511 9.299 9.307
B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 7 7 30 40 130 153 145 174
C Attività manifatturiere 4.076 4.297 2.769 2.627 10.341 10.313 33.226 32.269 38.550 37.735
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore… 5 9 16 29 25 31 224 244 394 428
E Fornitura di acqua; reti fognarie… 23 25 32 27 146 144 727 678 968 867
F Costruzioni 5.439 5.514 4.170 3.712 3.357 3.269 25.380 24.492 31.673 30.909
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione… 4.861 5.113 4.836 4.658 14.180 14.115 44.639 44.214 50.779 50.611
H Trasporto e magazzinaggio 347 372 467 396 860 854 5.396 5.266 6.046 5.962
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 1.620 1.739 2.165 2.175 5.360 5.543 13.242 13.599 15.268 15.791
J Servizi di informazione e comunicazione 349 352 590 576 2.097 1.991 7.228 6.892 8.117 7.805
K Attività finanziarie e assicurative 185 165 346 344 1.091 966 5.187 4.458 6.047 5.340
L Attivita' immobiliari 758 767 1.459 1.291 8.423 8.494 23.910 23.889 26.365 26.425
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 624 628 964 940 3.206 3.198 11.632 11.664 13.972 13.956
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 718 763 756 762 2.634 2.635 7.162 6.968 8.531 8.337
P Istruzione 119 107 106 98 617 596 1.552 1.479 1.911 1.822
Q Sanita' e assistenza sociale 59 62 146 117 883 891 1.988 1.981 2.174 2.193
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento… 123 158 299 303 847 907 3.030 3.208 3.316 3.548
S Altre attività di servizi 416 460 766 789 2.984 3.080 5.782 5.818 6.259 6.339
X Imprese non classificate 49 53 71 96 125 344 447 991 549 1.105
TOTALE 20.317 21.150 20.581 19.577 60.234 60.418 199.449 196.774 230.363 228.654
Quote sui rispettivi totali 8,8 9,2 8,9 8,5 26,1 26,4 86,6 86,1 100,0 100,0
Commercio e pubblici esercizi 6.481 6.852 7.001 6.833 19.540 19.658 57.881 57.813 66.047 66.402
Servizi alle imprese 2.981 3.047 4.582 4.309 18.311 18.138 60.515 59.137 69.078 67.825

Servizi alle persone 717 787 1.317 1.307 5.331 5.474 12.352 12.486 13.660 13.902

All togetherTotale italians al
Settore di attività

Totale stranieri al
Totale giovani          (da 

18 a 34 anni) al
Totale donne al

 
 

Tassi di natalità e mortalità. Provincia di Firenze: 2° trimestre 2013 

Ramo di attività Iscrizioni Cessazioni
Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo
A Agricoltura, silvicoltura pesca 262 318 6.289 4,2% 5,1% -0,9%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 44 0,0% 0,0% 0,0%
C Attività manifatturiere 880 983 16.505 5,3% 6,0% -0,6%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 3 54 1,9% 5,6% -3,7%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d 1 5 148 0,7% 3,4% -2,7%
F Costruzioni 803 1.233 17.160 4,7% 7,2% -2,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...1.231 1.735 26.980 4,6% 6,4% -1,9%
H Trasporto e magazzinaggio 86 153 3.135 2,7% 4,9% -2,1%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 262 359 7.141 3,7% 5,0% -1,4%
J Servizi di informazione e comunicazione 117 170 2.671 4,4% 6,4% -2,0%
K Attività finanziarie e assicurative 132 135 2.136 6,2% 6,3% -0,1%
L Attività immobiliari 133 229 7.744 1,7% 3,0% -1,2%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 206 279 4.192 4,9% 6,7% -1,7%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...243 243 3.344 7,3% 7,3% 0,0%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...0 0 1 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 15 29 485 3,1% 6,0% -2,9%
Q Sanità e assistenza sociale  13 21 390 3,3% 5,4% -2,1%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver 53 66 1.269 4,2% 5,2% -1,0%
S Altre attività di servizi 156 246 4.050 3,9% 6,1% -2,2%
X Imprese non classificate 2.344 255 5.386 43,5% 4,7% 38,8%

TOTALE 6.938 6.462 109.124 6,4% 5,9% 0,4%
Servizi alle imprese 917 1.209 23.222 3,9% 5,2% -1,3%
Servizi alle persone 237 362 6.194 3,8% 5,8% -2,0%  


